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b. IPCC raporlarına göre iklim değişikliği ve ku-
raklık:

Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli (IPCC) 
raporları, iklim değişikliği konusunda dünyada 
varılan bilimsel konsensusun altın standardını oluş-
turur. 1990’dan bu yana beş değerlendirme raporu 
yayımlayan IPCC, raporun hazırlandığı dönemde 
konuyla ilgili literatürün geniş ve sistematik bir 
derlemesini yaparak sonuçlara varır. 2007’de 
yayımlanan 4. Değerlendirme Raporu (AR4) ve 
2013-2014’te yayımlanan 5. Değerlendirme Raporu 
(AR5), iklim değişikliğinin bilimsel temelleri, etki-
leri ve azaltılmasına ilişkin güncel ve geçerli bilgiler 
içermektedir.

IPCC’nin 2007’de yayımlanan 4. Değerlendirme 
Raporu’nun Fiziksel Bilim Temelleri başlıklı 1. 
Bölümünde (IPCC, 2007a), 1900-2005 arasında 
yapılan uzun dönemli gözlemlere göre, yağışların 
zamansal ve yersel olarak büyük değişiklikler 
gösterdiği belirtilmektedir. Rapor, yağışların 
Kuzey ve Güney Amerika’nın doğu kesimleri, 
Kuzey Avrupa ve Kuzey ve Orta Asya’da arttığını, 
Afrika’nın Sahel kuşağında, Türkiye’nin de bulun-
duğu Akdeniz bölgesinde ve Güney Asya’nın bazı 

bölgelerinde azaldığını belirtmektedir. Rapora göre 
geniş alanlarda, özellikle de tropik ve subtropik 
bölgelerde 1970’den bu yana daha yoğun ve uzun 
süreli kuraklıklar gözlenmektedir. 

Buzulların erimesinin iklim değişikliğinin en 
önemli sonuçlarından biri olduğu bilinmektedir. 
Ancak iklim değişikliğine bağlı olarak sadece 
kutuplardaki kara ve deniz buzullarının miktarı 
değil, akarsuları ve yeraltı su kaynaklarını beslediği 
için son derece önemli olan kış aylarındaki kar 
örtüsü de azalmaktadır. Rapora göre kuzey yarı 
kürede 1966’yla 2005 arasında karla örtülü toplam 
alan ciddi biçimde azalmıştır.

IPCC AR4’ün İklim Değişikliğinin Etkileri, Adap-
tasyon ve Kırılganlık başlıklı 2. bölümünde (IPCC, 
2007b) iklim değişikliğine bağlı olarak gözlenen 
değişiklikler arasında Afrika’nın Sahel bölgesinde 
sıcak ve kurak mevsimlerin uzamasının tarımsal 
üretim üzerinde yıkıcı etki yarattığı, Afrika’nın 
güneyinde de uzayan kurak mevsimin tarımsal 
uyumu zorunlu kıldığı belirtilmektedir. Ayrıca 
buzullardaki ve kar örtülerindeki erken ve fazla 
erimenin nehir ve göllerdeki hidrolojik durumu 
etkilediği söylenmektedir.

Şekil 4 - Kuzey Atlantik Salınımının (a) pozitif (b) negatif evresi.
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Raporda iklim değişikliğinin kuraklıkla ilgili 
beklenen etkileri arasında şunlar sayılmıştır: 

Nehir debileri 21. yüzyıl ortasına kadar yüksek 
enlemlerde % 10-40 artacak, orta enlemlerdeki 
kurak bölgelerde ve kurak tropikal bölgelerde ise 
% 10-30 azalacaktır; bu bölgelerin çoğu zaten su 
kıtlığı çeken bölgelerdir. Kuraklıktan etkilenen 
alanlar genişleyecektir. 

Ağır yağış olaylarının sıklığı artacak ve bu da sel 
riskini artıracaktır. Yüzyıl boyunca buzullarda ve 
kar örtülerinde depolanmış bulunan su miktarı 
düşecek, dünya nüfusunun altıda birinin yaşadığı, 
su ihtiyacı dağlardaki buzullara ve kar örtülerine 
bağımlı olan ülkelerde su kıtlığı artacaktır. Kuraklık 
gibi iklim değişikliğinin artırdığı iklimsel olaylar 
nedeniyle pek çok ekosistemin esneklik sınırları 
aşılacaktır. Tarımsal üretim, sıcaklık artışı 1-3 
dereceye kadar olursa orta ve yüksek enlemlerde 
ve küresel ortalamada hafifçe artacak, fakat daha 
fazla bir ısınmada düşecektir. Aşağı enlemlerde ve 
özellikle de mevsimsel kuraklıklar yaşanan yerlerde 
ve tropik bölgelerde ise ısınmanın 1-2 derecede 
sınırlanması durumunda dahi tarımsal üretim 
düşecek, bu da açlık riskini artıracaktır. Kuraklık ve 
sellerin sıklığındaki artış özellikle geçimlik tarımsal 
üretimin yaygın olduğu aşağı enlemlerde tarımsal 
üretimi negatif yönde etkileyecektir. 

Bölgelere göre yapılan değerlendirmeye göre, 
Afrika’da 2020’ye kadar 75-250 milyon insan iklim 
değişikliğine bağlı su sıkıntısıyla karşılaşacaktır. 
Pek çok Afrika ülkesinde tarımsal üretim ve gıdaya 
erişim iklim değişikliğine bağlı olarak zorlaşacaktır. 
21. yüzyılın ortasına kadar Doğu ve Güneydoğu 
Asya’da % 20 daha fazla, Orta ve Güney Asya’da % 
30 daha az ürün alınacaktır. Bu durum hızlı nüfus 
artışıyla birlikte değerlendirildiğinde, bazı geliş-
mekte olan ülkelerdeki açlık riski çok yüksektir. 
Avustralya’nın güney ve doğusunda ve Yeni Zelan-
da’da su güvenliği sorunları yağışların azalmasına 
ve buharlaşmanın artmasına bağlı olarak 2030’a 

kadar artış gösterecek, tarımsal üretim ve orman 
ürünleri aynı tarihe kadar kuraklık ve yangınlara 
bağlı olarak azalacaktır. 

Güney Avrupa’da yüksek sıcaklıklar ve kuraklık 
artacaktır, bu da kullanılabilir su miktarını, tarımsal 
üretimi, yaz turizmini ve hidroelektrik potansiyeli 
olumsuz etkileyecektir. Orta ve Doğu Avrupa’da 
da yaz aylarındaki yağış miktarı azalacaktır. Kuzey 
Avrupa’nın ise başlangıçta iklim değişikliğinin 
etkilerinden fayda sağlayacağı (evsel ısıtma ihti-
yacının azalması, tarımsal üretimin ve ormanların 
artması, vb.), ancak ısınma devam ettiğinde seller 
ve ekosistem üzerindeki zararlar gibi olumsuz etki-
lerin faydalara ağır basacağı belirtilmektedir. 

Latin Amerika’da 21. yüzyıl ortasına kadar sıcaklık 
artışı ve toprak neminin azalması nedeniyle 
tropikal Amazon ormanlarının bir bölümünün 
savanlara dönüşeceği, yarı kurak iklim bitkilerinin 
tropikal bitkilerin yerini alacağı öngörülmektedir. 
İklim değişikliği, kurak bölgelerdeki tarım toprak-
larında tuzlanma ve çölleşmeye neden olacak, tarım 
ve hayvancılık ürünlerinde düşüş görülecektir. 
Yağışların azalması ve buzulların ortadan kalkması 
nedeniyle tarımda, enerjide ve evsel kullanım için 
kullanılabilir su miktarı düşecektir. Kuzey Ameri-
ka’da ise ılımlı iklim değişikliğiyle yağmura bağımlı 
tarımda % 5-20 azalma görülebileceği, ancak bu 
etkinin bölgeler arasında farklılık göstereceği belir-
tilmektedir. 

Pasifik’teki ve Karayipler’deki küçük ada ülkele-
rinde ise su kaynakları, 21. yüzyıl ortasına kadar 
yağışların düşük olduğu dönemlerde ihtiyacı karşı-
layamayacak düzeyde azalacaktır. 

IPCC’nin 2013’de yayımlanan 5. Değerlendirme 
Raporu’nun Fiziksel Bilim Temelleri başlıklı 1. 
bölümünde (IPCC, 2013) kuraklıkla ilgili yapılan 
değerlendirmeler AR4’de belirtilen bilgilerdeki 
kesinlik düzeyinin yapılan ölçümlerle azaldığı 
yönünde olmuştur. Buradan almamız gereken temel 
mesaj, AR4’de kuraklıkla ilgili yapılan önermelerin 
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doğru olduğu, fakat bu önermelerin tüm dünyaya 
yayılması konusunda dikkatli davranılması gerek-
tiğidir. Yani, “dünyanın tümü son 60 senede daha 
kuraklaştı ve 2100 yılına kadar da kuraklaşacak” 
önermesi AR5’de destek bulmuyor. Ancak bunun 
yanında dünyanın ülkemizi de içine alan Akdeniz 
Havzası ve Kuzey Afrika gibi bölgelerinde kurak-
lığın artmakta olduğu, buna karşılık Avustralya’nın 
kuzeybatısı ve Kuzey Amerika’nın orta bölgelerinde 
ise azalma olduğu belirtiliyor. Dünya açısından 
bakıldığında AR5 kuraklık hakkında verdiği mesaj-
ları yumuşatsa da, ülkemiz açısından bakıldığında 
durumun tehlikesi daha ciddi bir şekilde ortaya 
konuyor.

1950 yılından günümüze kadar olan döneme baktı-
ğımızda tüm dünyada bir kuraklaşma görüldüğü 
kesinlikle söylenemese de, bölgesel olarak özellikle 
1970’den sonraki dönemde kuraklık olaylarının 
arttığı görülmüştür. Ancak bu artışta insanlığın 
katkısı daha kesin değildir. Bu değişimlerin 21. 
yüzyılın ilk yarısında ciddi anlamda artması 
beklenmemesine rağmen, yüzyılın sonlarına 
doğru bazı bölgelerdeki kuraklık riskinin artması 
beklenmektedir. 

IPCC’nin 5. Değerlendirme Raporu’nda kuraklıkla 
ilgili risklerde kesin yargılara varılamamasının 
iki ana sebebi bulunmaktadır. Bunlardan ilki 
kuraklığın diğer iklim göstergelerinde olduğu gibi 
basitçe tanımlanmasındaki zorluktur. Yani yağış 
miktarındaki azalmayı veya sıcak hava dalgalarının 
sayısındaki ve şiddetindeki artışı matematiksel 
olarak ortaya koymak kolaydır. Ama bunun yanında 
kuraklık değişik yaklaşımlar ve görüşler içeren 
indislerle tanımlanmaktadır. Bu indislerin bir kısmı 
sadece bir ay gibi kısa bir süre için tanımlanmakta, 
bazıları ise yıllar süren dönemler içermektedir. 
Dolayısıyla bir indisin kuraklık gösterdiği bir yörede 
başka bir indis normal şartlara işaret edebilir. 
Değişik bilimsel yayınlarda bu değişik indislerin 
kullanılması da tüm kaynakların görüş birliğine 
varmalarını zorlaştırmaktadır.

Dünyanın ortalama sıcaklığı son 1400 senede 
olmadığı kadar yüksek bir ortalama değere ulaş-
mıştır. Ancak aynı yorumu kuraklık için yapmak 
neredeyse imkansızdır. Özellikle El Nino gibi 
dünya iklimini bir süre için ciddi anlamda etkileyen 
olgular dünyanın değişik bölgelerinde en az şu an 
yaşadıklarımız şiddetinde kuraklık olaylarına yol 
açmışlardır. Bu da kuraklık riskinin iklim değişikliği 
bağlantısının kurulmasını zorlaştıran ikinci ana 
sebeptir.

Bir diğer problem de kuraklık açısından en önemli 
faktörlerden biri olan toprak neminin ölçülmesin-
deki zorluktur. Dünyanın az gelişmiş bölgelerinin 
çoğunda bu parametre doğru ölçülemediği ya da hiç 
ölçülemediği için, 20. yüzyılda yaşanan kuraklıklar 
hakkında bilgi sahibi olup karşılaştırma yapmak da 
kolay değildir. Bu sebeple IPCC raporları bilimsel 
yargılara hep temkinli yaklaşmayı tercih etmiştir. 
Ancak bu temkinli yaklaşım çoğu noktada aşırı-
lığa da kaçmaya başlamıştır. Buradan basit dilde 
anlamamız gereken ana olgu, IPCC raporlarının 
tamamen bilimsel bir yaklaşım sergilemelerinden 
dolayı en ufak bilimsel şüphe olsa dahi konuya 
temkinli yaklaştıkları, oysa gerçek hayatta yaşanan-
ların bu temkinli yaklaşımın tam tersi sonuçlara 
yol açmış olduğudur. Yani, yaşanan kuraklıklarda 
binlerce kişi açlık ve susuzluktan ölmüş olsalar da 
IPCC raporları o bölgedeki toprak nemi ölçüm-
lerindeki eksiklikten dolayı, yaşanan kuraklığı 
aşırı kuraklık olarak değerlendirmemiş olabilirler. 
Bunun da bize gösterdiği, esas durumun IPCC 
raporlarından daha kötü bir kuraklığa işaret etmesi 
gerektiği yönündedir.

Gene de raporda 1950’den bu yana Kuzey Ameri-
ka’nın orta bölgelerinde ve kuzeybatı Avustralya’da 
kuraklıkta bir azalma görüldüğü, buna karşılık 
Akdeniz havzası, Batı Afrika ve Sahel bölgesinde, 
doğu Asya’da ve doğu Avustralya’da ise kuraklıkta 
artış olduğu belirtiliyor. 
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Raporda şu an kuru olan bölgelerde bu yüzyıl içeri-
sinde toprak neminde azalma ve tarımsal kuraklık 
riskinde artma bekleniyor. Bu azalmanın en fazla 
olacağı bölgeler olarak güney Afrika ve Akdeniz 
kıyısındaki kuzeybatı Afrika sayılabilir. Hadley 
döngüsünün 30. enlemden kutuplara doğru kayma-
sıyla birlikte Akdeniz havzası, güneybatı ABD 
ve Afrika’nın güneyinde toprak neminde önemli 
azalma olması bekleniyor. Toprak neminin arta-
bileceği öngörülen bölgelerde beklenen bu artışın, 
azalma beklenen bölgelerdeki azalmadan çok daha 
az olması öngörülüyor.

CCD (Consecutive Dry Day) indisi 1mm’den daha 
az yağışın görüldüğü ardışık günlerin sayısıdır. 
Bu indisin yüksek olması meteorolojik kuraklık 
ihtimalini artırır. 21. yüzyılın sonu için bu indisin 
Akdeniz havzası, orta Amerika, Brezilya, güney 
Afrika ve Avustralya’da artacağı, buna karşılık kuzey 
enlemlerde azalacağı öngörülmektedir. Bu beklenti 
de ülkemizde son zamanlarda görülmeye başlanan 
uzun süren yağışsız dönemlerin ardından gelmeye 
başlayan yoğun yağışlarla örtüşmektedir.

Solomon ve arkadaşlarının (2009) yaptığı çalış-
maya göre, atmosferdeki CO2 miktarı 600 ppm’e 
yükselip sonrasında CO2 salımları sıfıra düşse bile, 
kuzey Amerika’nın güneybatısı, Avrupa’nın güneyi 
ve Avustralya’nın batısı gibi bölgelerde normallere 
göre en az % 15 yağış azalması uzun süre devam 
edecektir.

Akdeniz havzasında kıyıdan içeri kesimlere doğru 
ilerledikçe kuraklık koşullarının artacağı öngö-
rülmektedir. Ancak bu koşullar dağlık kesimlerin 
varlığıyla değişebilecektir.

IPCC’nin 2014’de yayımlanan 5. Değerlendirme 
Raporu’nun İklim Değişikliğinin Etkileri, Adap-
tasyon ve Kırılganlık başlıklı 2. Bölümünde (IPCC, 
2014) raporun Fiziksel Bilim Temelleri başlıklı 1. 
bölümünde kuraklıkla ilgili yapılan değerlendir-
meler kullanılarak bu fiziksel olayların insan ve 
doğaya yapacağı etkiler ele alınıyor.

Bu raporun en önemli bulgularının başında temiz 
su kalitesinde beklenen düşüş geliyor. Temiz su 
kaynakları bir yandan kuraklıklardan dolayı suyun 
azalmasıyla normal filtreleme yöntemleriyle 
temizlenemeyecek hale gelecek, diğer yandan da 
kurak dönemler arasındaki yoğun yağışla taşınan 
kirleticileri temizleyebilmek normal şartlar altında 
mümkün olamayacaktır.

IPCC raporuna göre küresel ısınmanın evapot-
ranspirasyonun artmasına sebep olacağı, bunun da 
toprak nemini azaltacağı öngörülüyor. Buna göre 
2100 yılında 1950 yılına göre toprak neminin azal-
masından kaynaklanan ve 4-6 ay süren kuraklıklar, 
alan büyüklüğü ve sıklık olarak iki kat artacak; 12 
aydan uzun süren kuraklıklar da üç katına çıka-
caktır.

Dünyanın önemli bölgeleri günümüzde yüksek 
dağların tepelerindeki buzullardan gelen suyla 
beslenmektedir. Raporda yeralan tüm modeller, bu 
buzulların alanlarının ve kalınlıklarının azalacağını 
gösteriyor. Bu nedenle de özellikle Çin ve Hindistan 
gibi kurak dönemlerde bu buzullardan gelen suyla 
beslenen bölgelerde kurak dönemlerin etkisi daha 
da artacaktır.

1. bölümde fazla sözü edilmeyen hidrolojik kuraklık 
konusunda 2. bölüm soğuk bölgeler hariç kara 
yüzeyinin % 18-30’luk bölümünde kuraklığın 
artacağını, % 15-45’lik bölümündeyse azalacağını 
söylüyor. Hidrolojik kuraklık yağan yağışın uzun 
süreli toplamıyla ortaya çıktığı için, aslında çok 
uzun süreli meteorolojik kuraklıklığa bağlı olarak 
yaşanıyor. Dünyanın çoğu bölgesinde yağışlar 
mevsimlik olduğu için de kuraklık genelde bir 
mevsimden diğerine fazla taşmıyor. Atmosferdeki 
su buharı miktarı da arttığında hidrolojik kuraklık 
beklentisinin artmaması bu bağlamda doğal karşı-
lanıyor. Ancak durum ne olursa olsun, daha sık 
ama kısa süreli hidrolojik kuraklıkların su yönetim 
sistemlerini zorlaması bekleniyor.
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Artan kuraklıkların ekosistemler açısından da 
önemli götürüleri olacaktır. Öncelikle azalan 
su miktarından dolayı ağaçların ve bitkilerin 
ölümünün yanı sıra yangın riski de artacağından 
tüm bitki örtüsü stres altına girecektir. Bir diğer 
problem de sıcaklıklardaki artıştan dolayı bazı 
bitki türlerinin kutuplara doğru kaymasıdır. Yeni 
bölgelere gelen bitki türleri, burada yaşamakta olan 
bitki türlerine oranla kuraklıklara çok daha daya-
nıklı olduklarından artan kuraklıkla birlikte yeni 
bölgeleri ele geçirmeye başlayacaklardır. Gerek 
kuraklık, gerek diğer türlerin yayılması, gerekse 
de zararlıların artması nedeniyle ağaçlarda görü-
lecek ölüm olayları ise ormanların karbon tutma 
kapasitelerine zarar vereceği için iklim değişikliğini 
artırma yönünde etki yapacaktır.

Nehir sularındaki azalma nehir deltalarının deniz 
suyu ile tuzlanmasına da neden olacaktır.

Kuraklık genelde yağışlı sezonun sonunda beklen-
diğinden, tarımda ürün seçiminin, su ihtiyacını 
yağışlı dönemde karşılayarak hızlı büyüyen bitkilere 
doğru kaydırılması gerekmektedir. Normalde serin 
geçen yağışlı dönem iklim değişikliğinin etkisiyle 
daha ılımanlaşacağı için bu yeni tarım politikası 
sürdürülebilir olacaktır. Bunun dışında tarımda 
kuraklığa daha dayanıklı cinslerin de kullanılması 
öncelikli bir konudur.

Kuraklığın tarıma olan doğrudan etkisinden dolayı, 
kırsal yaşam ekonomik açıdan kuraklıktan daha fazla 
etkilenecektir. Kuraklığın yaratacağı ek stres, gelir 
ve iş azalmasına bağlı göçlere yol açabilir. Göçlere 
sebep olan problem tarımsal çıktının azalmasının 
yanında, temiz su bulma güçlüğünün de dayanılmaz 
seviyeye çıkmasıdır. Asıl tehlikede olanlar ise göç 
edebilecek kaynaklara bile sahip olmayan gruptur. 
Tarımsal çıktının kuraklık nedeniyle azalması şehir 
nüfusuna ekonomik açıdan etki edecektir. Ancak 
şehir nüfusu bunu dengeleyebilecek imkanlara 
sahip olduğundan, esas zarar görmesi beklenenler 
tarımsal çıktısı olmayan ve şehir dışında yaşayan 

düzensiz topluluklar olacaktır. Özellikle hayvan-
cılıkla geçinen topluluklar hem yem, hem de su 
azlığından dolayı besi hayvanlarını kaybetme riski 
ile karşı karşıya kalacaklardır.

Hidrolojik kuraklık elektrik üretimini de negatif 
yönde etkileyecektir. Enerjisinin önemli bir kısmını 
hidroelektrik santrallerden sağlayan ülkeler 
açısından bu kayıp % 25 civarına kadar tırmanabilir.

Kuraklık yanında seller ve fırtınalar gibi doğal afet-
lerden, erkeklerden çok kadınların, yetişkinlerden 
çok çocukların zarar gördükleri görülmüştür. İklim 
değişikliği ile artacak olan bu doğa olaylarının gene 
kadın ve çocukları daha kötü etkilemesi beklen-
mektedir. Kuraklık ve seller çocukların okuldan 
işgücüne transferini arttırarak eğitim altyapısına da 
zarar verebilir.

Tüm bu zararların bir seviyeye kadar azaltılabilmesi 
için çeşitli önlemlerin alınması gereklidir. IPCC’nin 
5. Değerlendirme Raporunun 2. Bölümüne göre, bu 
önlemlerden biri özellikle tarımda yaygın ve kulla-
nılabilir bir sigorta sisteminin çalıştırılabilmesidir. 
Gene tarımda daha verimli sulama sistemlerin 
ve gübrelemenin yaygınlaştırılması, kuraklığa 
dayanıklı tohum üretilmesi ve planlama dahilinde 
üretim yapılması ve kuraklık ve sellerin etkilerini 
azaltmak amacıyla otlakların sürdürülebilir bir 
biçimde kullanılmasının kuraklığın tarımsal 
risklerinin azaltılması yönünden önemli olduğu 
belirtilmektedir. Raporda ayrıca kimyasal gübre ve 
zararlılarla mücadele için kullanılan ilaçlarla biyo-
teknolojinin de kuraklık zamanlarında tarımsal 
üretimin ciddi zarar görmemesi için gerekli olduğu 
yorumu yapılmaktadır. 

Rapora göre, kentsel ve kırsal yaşamın su ihtiyacı 
için su yönetiminin ciddiye alınması kaçınılmazdır. 
Burada atılması gereken en önemli adım su 
kaçaklarının önlenmesi ve eldeki suyun en verimli 
biçimde kullanılmasıdır. Kurak zamanlarda suyun 
temizlenerek yeniden kullanılması gerekebilir. 
Tüm önlemler alındığında gene de su açığı varsa 
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tuzlu sudan tatlı su elde edilebilir, ancak bunun 
da çevreye çok zararlı ve aşırı enerji tüketen bir 
yöntem olduğu unutulmamalıdır.

Rapora göre 2100 yılında küresel ortalama sıcak-
lıklar 4 derece artacak olursa, bu kuraklık felaketi 
ile karşı karşıya kalabilecek tarım arazilerinin 
oranını % 15’ten % 44’e çıkartacaktır. Aynı durum 
için kuzey yarı kürede sulamaya ihtiyaç duyulan 
tarım arazilerinin oranı da % 20 artacaktır.

c. Bilimsel literatürde iklim değişikliği kuraklık 
ilişkisi:

Literatürde iklim değişikliği ve kuraklık ilişkisine 
dair yayınların sayısı son yıllarda hızla artmaktadır. 
IPCC raporlarının yanı sıra başta Augio Dai’nin 
2011 tarihli makalesi olmak üzere bu alanda yapılan 
başlıca çalışmalar ve derlemelerde konuyla ilgili 
öne çıkan noktaları şöyle özetleyebiliriz:

İklim değişikliğinden kaynaklanan ve kuraklığın 
sıklığının ve şiddetinin artmasına neden olan 
olguların temelinde, 1950-2008 arasında 
karalardaki sıcaklığın, dünya genelinde coğrafi 
değişkenlik göstermek kaydıyla, 1-3 derece arasında 
artması, en fazla ısınmanın da Kuzey Amerika 
ve Kuzey Asya’da görülmesi; aynı dönemdeki 
yağışların ise Afrika’nın büyük kısmı, Güney 
Avrupa, Güney ve Doğu Asya, Doğu Avustralya, 
Orta Amerika, Kuzey Amerika’nın Pasifik 
sahilleri ve Güney Amerika’nın bazı bölümlerinde 
azalmış olması yatmaktadır. Bu bölgelerde nehir 
havzalarındaki akışlar da düşmüştür. Geniş 
alanlar için bakıldığında bazı bölgelerde yağış 
değişiklikleriyle ve nehir havzalarındaki akışlarla 
bitkilerin büyümesindeki değişmeler arasında 
tutarlı bir ilişki gözlenmektedir.

Yirminci yüzyıl başından bu yana yağış patern-
lerinde, akışlarda ve toprak neminde gözlenen 
değişiklikler değerlendirildiğinde, 1980’den önce 
karalardaki su bütçesinin büyük ölçüde yağışlar 
tarafından belirlendiği, ancak daha sonra yüzey 

sıcaklığı, güneş ışınlarında bulutlardan kaynak-
lanan değişiklikler, rüzgar şiddeti ve nemlilik gibi 
diğer değişkenlerin de önemli hale geldiği görül-
mektedir. 1970’lerin son yıllarından 1990’ların 
başlarına kadar Afrika ve Doğu Asya’da yağış mikta-
rında görülen düşmenin küresel düzeyde karalarda 
hem genel bir kuraklığa hem de toprak nemliliğinin 
azalmasına neden olduğu, günümüzde Afrika’da 
gözlenen kuraklığın ise Atlantik Okyanusu’ndaki 
deniz yüzeyi sıcaklık paternleri ve Hint Okyanusu 
deniz suyu sıcaklığındaki artmayla ilgili olduğu 
görülmektedir. Hint Okyanusu’ndaki sıcaklık artı-
şının küresel ısınmayla ilgili olması olasıdır.

Doğu Asya’da 1970’lerin sonlarından itibaren 
yağmur paternleri ve yaz musonları döngüsünün, 
insan etkisiyle oluşan hava kirliliğine neden 
olan kirletici asılı parçacıkların artışı ve tropikal 
okyanus sularının ısınması nedeniyle zayıflamış 
olması olasıdır. Ayrıca kuzey yarı kürede asılı 
parçacıklarda görülen artış günümüzde Afrika’nın 
Sahel bölgesinde ve diğer tropikal bölgelerdeki 
yağış değişiklikleriyle ilgili olabilir (Dai, 2011).

Mevcut kuraklığın (kuruluğun) en önemli nedeni 
1970’lerden bu yana El Nino olaylarının sıklığın-
daki ve şiddetindeki artış gibi görünse de, Augio Dai, 
küresel ısınmanın kuraklıktaki rolünün belirgin 
olduğunu şu şekilde açıklamaktadır:

“El Nino’yla ilişkili kurumanın yanı sıra, yukarıdaki 
sonuçlar, günümüzde görülen yüzey sıcaklıların-
daki artışın karalardaki buharlaşmayı artırdığını 
ve bunun da 1980’den bu yana yaşanan kurumaya 
katkıda bulunduğunu göstermektedir. Yüzey sıcak-
lıklarındaki artış büyük ölçüde insan etkinlikle-
rinden kaynaklanan sera gazı artışına bağlı olduğu 
için, insan kaynaklı sera gazı artışının yeryüzünde 
şu anda görünen kurumaya katkıda bulunduğu 
sonucunu çıkarabiliriz. Ayrıca, artmış sera gazları 
Hint Okyanusu ve Pasifik Okyanusu’nun ısınmasına 
ve dolayısıyla Afrika ve Doğu Asya’daki kurumaya 
da katkıda bulunmuş oluyor. Böylece her ne kadar 
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El Nino Güney Salınımları’ndaki (ENSO) doğal 
değişkenlikler, Atlantik okyanusunda yüzey suyu 
sıcaklıklarında artış ve Asya musonlarının büyük 
rolü olsa da, insan etkinliklerinin karalarda bugün 
gözlenen kurumaya belirgin ölçüde katkıda bulun-
duğu sonucuna varabiliriz.”

Kalıcı kuraklıktan 1970’lerin başından beri en çok 
etkilenen yerlerden biri olan Afrika’nın Sahel bölge-
sinde, daha önce insan etkinliklerinin yerel iklime 
olan etkisinin kuraklığı artırdığına dair görüşler de 
son yıllarda terk edilmeye, yarı kurak bir bölge olan 
Sahel’de sürekli hale gelen ve sık sık açlık krizlerine 
dönüşen kuraklığın okyanus sıcaklıklarındaki 
değişimle ilgili olduğu, bunun da, her ne kadar iklim 
modellerinde volkanlardan, hatta biyoyakıtlardan 
kaynaklanan aerosollerin etkisi gibi doğal veya yerel 
etkenlerden tam olarak ayırmak mümkün olmasa 
da, insan kaynaklı küresel ısınmanın bir sonucu 
olarak görülebileceği yorumları ağırlık kazanmaya 
başlamıştır (Giannini vd., 2008).

Dai’ye göre akış değişiklikleri karaların aldığı 
yağışlardaki değişkenlikleri izlese de, toprak nemi 
farklılık göstermekte ve yağışların arttığı kuzey üst 
enlemlerde bile azalmaktadır. Güney Asya ve Güney 
Amerika’nın kuzeybatısı gibi aşağı enlemlerde de 
toprak nemi her zaman yağış değişikliklerini takip 
etmemektedir. Bu da kuraklık ve çoraklaşmanın 
pek çok çalışmada yapıldığı gibi sadece toplam yağış 
miktarı alınarak değerlendirilmesinin yanlış oldu-
ğunu göstermektedir. Şiddetli yağışların artması, 
hafif ve orta şiddetteki yağışların azalması yüzey 
akışı/yağış oranını artırabilir ve hava sıcaklıkların-
daki ve radyatif ısınmadaki artış atmosferdeki nem 
talebinin artmasına neden olabilir. Bu süreç, yağış 
miktarında artış olsa bile toprakların kurumasına 
neden olabilir (Dai, 2011).

Dai’ye göre Orta Amerika, ABD’nin güneybatısı, 
Akdeniz bölgesi ve Afrika’nın güneyindeki kuru-
manın başlıca nedeni yağış azalması olmakla birlikte, 
Avustralya’nın kuzeyi ve Güneydoğu Asya’da olduğu 

gibi bazı orta enlemlerde ve subtropikal bölgelerde 
çoraklaşmanın başlıca nedeni buharlaşmadaki 
artıştır. Yapılan çalışmalar gelecekte kuraklığın 
yaygınlaşmasıyla mevcut kuraklık ölçütlerinin 
eskisi kadar işe yaramayacabileceği uyarısını 
yapmaktadır.

IPCC AR4’te kullanılan iklim modellerine göre 
çoraklaşmanın artışına bağlı olarak Afrika’nın 
büyük bölümü, Güney Avrupa, Ortadoğu, Amerika 
kıtasının büyük bölümü, Avustralya ve Güney-
doğu Asya’da kuruma devam etmektedir ve bu 
bölgeler 2060 yılı itibariyle şiddetli kuraklık içine 
düşecektir. Bu yerlerden bazılarının, örneğin 
ABD’nin, son 50 yılda büyük ölçüde ENSO’daki 
on yıllık varyasyonlara bağlı olarak uzun süren 
kuraklıklardan kurtulduğu söylenebilir. Ancak bu 
bölgelerde yaşayan insanlar önümüzdeki 20-50 yıl 
içinde ENSO ve diğer doğal değişkenliklerin sera 
gazı artışından kaynaklanan kuruma nedeniyle 
modüle edildiğini ve kalıcı ve şiddetli bir kuraklığa 
geçildiğini görebilirler. (Dai, 2011)

İklim değişikliğinin en çok etkilediği yerler 
arasında çöller ve yarı çöller gibi kurak alanlar gelir. 
Yağışların düzensiz, su kaynaklarının kısıtlı olduğu 
bu alanlar arasında çöllerin yanı sıra savanlar ve 
ılıman çayırlık alanlar da (temperate grasslands) 
yer alır. Yeryüzünde karaların % 40’ını kaplayan 
bu kurak alanlarda 2 milyar insan yaşamaktadır. 
Bu alanların % 90’ı gelişmekte olan ülke sınırları 
içindedir ve bu bölgelerde yaşayan insanların en az 
yarısı, yani 1 milyar insan en yoksullar arasında yer 
alır. Bu nedenle iklim değişikliğinin çorak alanlara 
olan etkisi, konunun küresel ve sosyal adalet boyutu 
açısından da çok önemlidir. Çünkü bu insanların 
geçimi çok büyük ölçüde iklim değişikliklerinden 
en fazla etkilenen doğal kaynaklara bağımlıdır.

Kuraklığın çorak alanlarda yarattığı baskı şöyle 
özetlenmektedir: Su azlığına bağlı olarak tahıl 
hasadında, suyun ve otlakların azalması nedeniyle 
hayvancılıktan elde edilen gıdalarda azalma (aynı 
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zamanda sütü ve eti için beslenen hayvanların iklim 
şartlarına ve hastalıklara dayanıklığında azalma); 
buna bağlı olarak gelirin azalması; daha fazla iş 
yükü; suya erişimin kısıtlanması nedeniyle ortaya 
çıkan çatışmalar, sağlık ve eğitim hizmetlerine eriş-
mede artan güçlük; kırdan kente göç; hayat kalite-
sinde düşme ve yoksullaşma; aile ve toplum içinde 
parçalanma ve uyum sorunlarının artması. Bütün 
bu sorunların temelinde yer alan gıda krizinin 
neden olduğu beslenme yetersizliği, büyüme geri-
liği ve diğer sağlık sorunları uzun vadeli etkileriyle 
bütün toplumu etkilemektedir. İklim değişikliğinin 
zaten ekosistemlerin esneklik sınırlarının zorlan-
dığı çorak alanlarda diğer yerlerden daha ciddi 
etkilerde bulunabileceği ve bu etkilerin artacağı 
düşünülmektedir. (Middleton ve Sternberg, 2013; 
Rust ve Rust, 2013) 

İklim değişikliğine bağlı olarak tarımsal üretimde 
beklenen düşme de büyük ölçüde kuraklıkla, 
yani yağışlardaki düzensizlik, buharlaşmada artış 
ve toprak nemindeki azalmayla bağlantılıdır. 
Kuraklığın yarattığı ekonomik kayıplara dair kimi 
çalışmalar vardır. Mishra ve Singh’in aktardığı 
bir çalışmaya göre 1988’de görülen büyük çaplı 
kuraklığının yarattığı ekonomik kayıp yaklaşık 40 
milyar dolardır ve başka bir çalışmada 1980-2003 
arasında kuraklığın 144 milyar dolara mal olduğu 
hesaplanmıştır. Avrupa’da ise 1991’den bu yana 
kuraklık yılda ortalama 5,3 milyar Euro ekonomik 
zarara neden olmaktadır, 2003 kuraklığının maliyeti 
ise 8,7 milyar Euro’yu bulmuştur. Kuraklığın kronik 
bir sorun haline geldiği ve 1997-2006 arasındaki 
10 yıllık mega kuraklığın tarihsel bir rekor olarak 
adlandırıldığı Avustralya’da, 2006 kuraklığı sonu-
cunda kış tahıllarının üretimi 2005’dekine göre % 
60, toplam tahıl ve hayvancılık ürünlerinin üretimi 
ise % 35 düşmüştür (Murphy ve Timbal, 2007) 
ve bu da ülkenin kırsal kesimlerinde 3,5 milyar 
Avustralya doları ekonomik zarara neden olmuştur. 
(Mishra ve Singh, 2010).

Avrupa Çevre Ajansı’nın 2008’de yayımladığı 
iklim değişikliğinin etkilerine dair gösterge bazlı 
değerlendirme raporuna göre yıllık yağış miktar-
ları 20. yüzyıl boyunca Kuzey Avrupa’da % 10-40 
artmış, Güney Avrupa’nın bazı bölgelerinde % 
20’ye kadar düşüş göstermiştir. Aynı dönemde kış 
yağışları Batı ve Kuzey Avrupa’nın çoğu yerinde % 
20-40 azalırken, Güney Avrupa ve Orta Avrupa’nın 
bazı yerlerinde azalmıştır. Aynı bölgelerde yaz 
yağışlarında da azalma beklenmektedir. Yıllık nehir 
debilerinin de Güney ve Güneydoğu Avrupa’da 
azalması, Kuzey Avrupa’da ise artması beklen-
mektedir. Ayrıca iklim değişikliğinin Avrupa’daki 
nehir debilerinde yaşanan mevsimsel değişiklikleri 
şiddetlendireceği, yaz ve sonbahar debilerinin 
Avrupa’nın büyük bir kısmında azalacağı ortaya 
konmaktadır. Günümüzde su sıkıntısı çeken 
Güney Avrupa’da iklim değişikliğine bağlı olarak 
su sıkıntısı artacak ve buna bağlı olarak tarımsal 
üretim azalacaktır. (EEA, 2008)
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 4   T Ü R K İ Y E’ D E  İ K L İ M  D EĞ İ Ş İ K L İ Ğ İ N E  B AĞ L I  KU R A K L I K

Ülkemiz yarıkurak/yarınemli orta enlem bölgesinde 
yer almaktadır. Bu bölgede yer alan çoğu ülke gibi 
dönemsel olarak bazen daha kurak, bazen ise daha 
nemli iklimin görüldüğü olmuştur. Ancak son yıllarda 
ülkemizde, IPCC raporları ile tutarlı bir biçimde, 
özellikle yaz aylarında bir yandan aşırı yağışlar 
artarken, diğer yandan da bu yağışların arasındaki 
süre uzamaktadır. Bu da artan kuraklığın önemli 
göstergelerinden biridir.

Ülkemizde yağışın daha sık görüldüğü kış mevsimi 
ve yıllık yağış değişimleri dikkate alındığında son 40 
yılda, kuraklık olaylarının en şiddetli ve geniş yayılım 
göstermiş olanlarının, 1971-1974, 1983-1984, 1989-
1990, 1996, 2001 ve 2007-2008 yıllarında meydana 
geldiği görülür. Bu kuraklık olaylarının uzun süreli 
olanları meteorolojik kuraklık olarak başlayıp 
daha sonra tarımsal ve hidrolojik kuraklık halini 
de almıştır. Son olarak Kasım-Aralık 2006’dan 
başlayarak Aralık 2008’e kadar süren 2007-2008 
kuraklık döneminde, özellikle sonbahar ve kış ayla-
rında yağışlar Türkiye’nin birçok yöresinde uzun 
süreli ortalamaların altında kalmıştır. Bu durum ise, 
o dönemde yeni bir meteorolojik kuraklık olayları 
dizisinin yaşanmasına ve bunlara bağlı olarak da 
tarımsal, hidrolojik ve sosyoekonomik kuraklıkların 
(ör. sırasıyla, tarımsal ürün kayıpları, yer altı ve yer 
üstü su kaynaklarının zayıflaması ve yetersizliği, 
İstanbul ve özellikle Ankara gibi bazı büyük 
kentlerde içme suyu sıkıntısı ve su kesintilerinin 
yaşanması, vb.) oluşmasına neden olmuştur. 
2007-2008 döneminde oluşan bu kuraklık olayları, 
Türkiye’nin özellikle Marmara, Ege, İç Anadolu 
ve Akdeniz bölgelerinde etkisini göstermiştir. 
Büyük kentlerde yaşanan bu su sıkıntısı Melen 
ve Kızılırmak gibi su kaynaklarından su aktarımı 
yapılarak aşılmaya çalışılmıştır.

Kuraklığı bilimsel olarak ele almak için akla gelen 
en basit yöntem yağış toplamlarındaki ve yağışlı 

gün sayılarındaki azalmayı incelemektir. Bu durum 
bu havzalarda rezervuara giren akımlardaki, yani 
geneli anlamında bu bölgeye düşen yağıştaki azal-
manın bir sonucudur. Ancak farklı kuraklık olayla-
rını belirlemek, nitelendirmek ve izlemek amacıyla 
değişik kuraklık indisleri ve yöntemleri de kulla-
nılır. Kuraklık indislerinin bazıları, yağış dizilerine 
dayanır ve meteorolojik kuraklıklarla ilgiliyken, 
bazıları ise hidrolojik ya da tarımsal kuraklıkları 
ve kentsel su sağlama sistemlerindeki su açıklarını 
tanımlamaya yöneliktir. Bunlardan, Standartlaştı-
rılmış Yağış İndisi (SPI), Normalleştirilmiş Yağış 
Anomali İndisi (NPAI), Palmer Kuraklık Şiddet 
İndisi (PDSI) ve onda birler (desiller) günümüzde 
dünyada en yaygın olarak uygulanan kuraklık indis-
lerindendir. (Türkeş ve Yıldız, 2014)

Şekil 5’de değiştirilmiş Standartlaştırılmış Yağış 
İndisi (MSPI) yöntemi (Türkeş ve Tatlı, 2009) 
kullanılarak Kasım-Aralık 2006-Aralık 2008 
döneminde gözlenen kuraklık boyunca elde edilen 
kuraklık şiddetleri ve etkilenen kurak bölgelerin 
dağılımını görüyoruz. Bu grafiğin özellikle sonbahar, 
kış ve ilkbahar yağışlarını alan batı ve güney bölge-
lerinde ve bu bölgelere kuzeyden komşu karasal 
iç bölgelerde egemen olan uzun süreli ve şiddetli 
kuraklık olaylarını açık bir biçimde betimlemesi 
dikkat çekicidir (Türkeş, 2012b). Ancak, ülkemiz 
açısından belki de daha önemli olan vurgu; Aralık 
2008 tarihinden önceki 360 aya ait MSPI değerleri 
de (Şekil 5d), geçen 30 yıllık dönemde genel olarak 
Türkiye’nin Akdeniz yağış rejiminin etkili olduğu 
batı ve güney bölgelerinde bir kuraklaşma eğili-
minin egemen olduğunu gösterir.

Türkiye’de 2007-2008 kuraklığından sonraki 
dönemde görülen ortalamadan daha yağışlı 
koşullar ülkemizde kuraklığa hazırlık açısından bir 
zaafa düşülmesine yol açmıştır. Yukarıda açıklanan 
sebeplerden dolayı artık ülkemizde yağışlı seneler 
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değil, kurak seneler normal olarak alınmaya başlan-
malıdır. Bunu kanıtlayacak şekilde 2012 yılında İç 
Anadolu ve Doğu Anadolu’nun bazı bölümlerinde 
yeniden etkili olmaya başlayan meteorolojik kurak-
lıklar, Akdeniz ikliminin doğasından beklenen yaz 

kuraklığıyla da birleşerek, 2013 yılında Türkiye’nin 
büyük bölümünde ortadan olağanüstü kurağa kadar 
değişen şiddette kuraklık görülmesine yol açmıştır 
(Şekil 6).

Şekil 5 - Aralık 2008 12 aylık (a), Aralık 2008 24 aylık (b), Aralık 2008 36 aylık (c) ve Aralık 2008 30 yıllık (360 ay) (d) değiştirilmiş SPI 
(MSPI) değerlerine göre, çeşitli kuraklık (nemlilik) koşullarının Türkiye üzerindeki alansal dağılış desenleri. (Kaynak: Türkeş 2012b)
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01 Ekim 2013-27 Ağustos 2014 tarihleri arasında 
Türkiye geneli için hesaplanan kümülatif yağış 
tutarı, uzun yıllar ortalamasına göre % 14,1 ve 2013 
yılına göre de % 20,6 oranında azalmıştır (Türkeş 
ve Yıldız, 2014). Şekil 6’da 2012 yılında karasal İç 
Anadolu ve Doğu Anadolu bölgelerinde başlayan 
kuraklığın 2013 yılında Orta ve Doğu Akdeniz, 

Doğu Marmara ve Orta Karadeniz bölümleri de 
dahil olmak üzere Türkiye’nin büyük bölümüne 
yayıldığı görülmektedir.

2012 yılında başlayan meteorolojik kuraklık artık 
içme suyu kaynaklarını, tarımsal sulamayı ve enerji 
üretimi amaçlı diğer hidrolojik sistemleri etki-

Şekil 6: Standartlaştırılmış Yağış İndisi (SPI) (a, c ve e haritaları) ve Normal Yağışın Yüzdesi (b, d ve f haritaları) yöntemlerine göre, 
2013 yılında, 3 aylık (Ekim 2013-Aralık 2013), 9 aylık (Nisan 2013-Aralık 2013) ve 12 aylık (Ocak 2013-Aralık 2013) dönemleri için 
hesaplanan kuraklık/nemlilik koşullarının (uzun süreli ortalama ya da normal yağış tutarına göre daha yüksek ya da daha düşük yağış 
anomalileri) Türkiye üzerindeki alansal dağılış desenleri (Kaynak: Türkeş ve Yıldız, 2014)
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lemeye başlamıştır. Devlet Su İşleri (DSİ) Genel 
Müdürlüğü’nün verilerine göre 27 Ağustos 2014 
itibarıyla dört büyük ilimize (İstanbul, Ankara, 
İzmir ve Bursa) içme suyu sağlayan barajlarda 
2013 yılının aynı dönemine oranla % 12 daha az su 
birikmiştir. Bu şehirlerden sadece İzmir’in barajla-
rındaki doluluk oranı 2013 yılı Ağustos ayı değerle-
rinin üzerindedir. İstanbul’daki barajların doluluk 
oranı bir sene öncesine oranla % 44 azalmıştır. 
Gene DSİ Genel Müdürlüğü’nün verilerine göre, 27 
Ağustos 2014 itibariyle işletmede olan 88 adet enerji 
amaçlı barajda doluluk oranı % 37,8 düzeyindedir. 
18 havzadaki bu barajların 15 havzadaki doluluk 
oranları 2013 yılı düzeyinin altında kalmaktadır. 
İşletmede olan 204 adet sulama amaçlı barajda 
doluluk oranı da % 37,5 düzeyindedir. Burada da 23 
havzadan 19 tanesinde doluluk oranları bir önceki 
seneye göre azalmış bulunmaktadır. Özellikle Doğu 
Akdeniz, Batı Akdeniz, Antalya, Seyhan ve Marmara 
havzalarındaki enerji barajlarında doluluk oranı 
geçen yıla göre yaklaşık % 60 oranında azdır. Bu 
durum bu havzalarda rezervuara giren akımlardaki, 
yani geneli anlamında bu bölgeye düşen yağıştaki 
azalmanın bir sonucudur.

Yukarıda bahsettiğimiz üzere, ülkemizin içinde 
yer aldığı Akdeniz Havzası, gerek IPCC rapor-
larında, gerekse de yapılan diğer çalışmalarda 
yakın gelecekteki iklim değişikliğinden en fazla 
etkilenecek bölgelerin başında gelmektedir. Son 
yıllarda sıklaşan ve şiddetlenen kuraklık olaylarını 
iklim değişikliğine doğrudan bağlayacak kanıtlar 
bulunmamaktadır. Ancak, bir yanda iklim bilimi 
ülkemizde kuraklığın nasıl ilerleyeceğini anlatıp, 
diğer yanda da gözlemlediğimiz değişimler bu 
bilimsel öngörüleri destekler biçimde olunca, iklim 
biliminin öngörülerine olan güvenimiz artmak-
tadır. Bu öngörülere göre bu yüzyılın sonuna dek 
ülkemizin yarıkurak bölgelerinin kurak, yarınemli 
bölgelerinin yarıkurak, nemli bölgelerinin ise yarı-
nemli şartlara doğru değişmesi beklenmektedir. 
Bunun bizim açımızdan basitçe anlamı, Antalya’nın 
Kahire, Ankara’nın Antalya, Giresun’un da Ankara 
gibi bir yaz sıcaklığına ve yağış düzenine sahip olacak 
olmasıdır. Gene IPCC raporlarına göre ülkemizde 
kış yağışlarının aşırı azalması beklenmemektedir. 
Bu sebepten kuraklığa neden olacak temel faktör 
zaten az olan yaz yağışlarının iyice azalmasından 
ziyade artan sıcaklıklarla hem toprağın hem de su 
kaynaklarının aşırı su kaybetmesidir.

Bölge Yağış 
(mm)

Normali 
(mm)

Geçen Yıl 
(mm)

Artma-Azalma Oranı

Normale Göre (%) Geçen Yıla Göre (%)

Türkiye Geneli 529.3 616.0 666.9 -14.1 Azalma -20.6 Azalma

Marmara 662.8 626.0 722.1 +5.9 Artma -8.2 Azalma

Ege 581.5 614.8 765.5 -5.4 Azalma -24.0 Azalma

Akdeniz 546.6 753.9 884.5 -27.5 Azalma -38.2 Azalma

İç Anadolu 319.2 383.3 374.1 -16.7 Azalma -14.7 Azalma

Karadeniz 755.5 803.2 740.8 -5.9 Azalma +2.0 Artma

Doğu Anadolu 416.3 571.1 577.6 -27.1 Azalma -27.9 Azalma

Güneydoğu Anadolu 379.3 534.6 655.1 -29.1 Azalma -42.1 Azalma

Bölgelerimizin Yağış Durumları (1 Ekim 2013 – 27 Ağustos 2014)



İ K L İ M  D E Ğ İ Ş İ K L İ Ğ İ  V E  K U R A K L I K

30

 5   T Ü R K İ Y E’ D E  KU R A K L I Ğ A  YÖ N E L İ K  ÇA L I Ş M A L A R  V E  E Y L E M  P L A N L A R I

Ülkemizde 29.6.2011 tarihli ve 645 sayılı “Orman 
ve Su İşleri Bakanlığının Teşkilat ve Görevleri 
Hakkında Kanun Hükmünde Kararname” ile 
Orman ve Su İşleri Bakanlığı altında kurulan Su 
Yönetimi Genel Müdürlüğü’nün görevlerinden 
bazıları şunlardır:

•	 Su kaynaklarının korunması, iyileştirilmesi ve 
kullanılmasına ilişkin politikaları belirlemek.

•	 Su yönetiminin ulusal ve uluslararası düzeyde ko-
ordinasyonunu sağlamak.

•	 Su kaynaklarının kıyı suları dahil olmak üzere ko-
ruma-kullanma dengesi gözetilerek, sucul çevre-
nin ekolojik ve kimyasal kalitesinin korunması ve 
geliştirilmesini sağlamak amacıyla havza bazında 
nehir havza yönetim planları hazırlamak, hazır-
latmak, bütüncül nehir havzaları yönetimi ile il-
gili mevzuat çalışmalarını yürütmek.

•	 Yer üstü ve yer altı sularının kalite ve miktarının 
korunmasına yönelik hedef, ilke ve alıcı ortam 
standartlarını ilgili kurum ve kuruluşlarla birlikte 
belirlemek, su kalitesini izlemek veya izletmek.

•	 Nehir havza yönetim planlarına uygun olarak 
sektörel bazda su kaynaklarının tahsislerine iliş-
kin gerekli koordinasyonu yapmak.

•	 İklim değişikliğinin su kaynaklarına etkisi ile ilgili 
çalışmalar yapmak.

Dolayısıyla ülkemizde suyun yönetimi ve kuraklıkla 
ilgili konuların koordinasyonu bir kanun hükmünde 
kararname ile Su Yönetimi Genel Müdürlüğü’ne 
verilmiştir.

Ülkemiz su havzalarının doğal kaynaklarının 
korunması, geliştirilmesi ve sürdürülebilirliği 
amacıyla, 17.10.2012 tarihinde “Su Havzalarının 

Korunması ve Yönetim Planlarının Hazırlanması 
Hakkında Yönetmelik” yürürlüğe girmiştir. 
18.06.2013 tarihinde ise “Havza Yönetim Heyetinin 
Teşekkülü, Görevleri, Çalışma Usul ve Esasları 
Tebliği” yayınlanmıştır. Bu tebliğ kapsamında 
temel olarak Su Yönetimi Koordinasyon Kurulu 
(SYKK) ve Havza Yönetim Heyetleri’nin (HYH) 
teşkili öngörülmektedir. SYKK ve HYH, belirlenen 
Ulusal Su Yönetimi Politikaları ile uyumlu biçimde, 
Su Yönetimi Genel Müdürlüğü’nce (SYGM) hazır-
latılacak olan Nehir Havzası Yönetim Planlarının 
havza genelinde uygulanmasını sağlamakla yüküm-
lüdür.

Buna bağlı olarak Orman ve Su İşleri Bakanlığı 
koordinasyonunda 20 Mart 2012 tarih ve 28239 
sayılı Resmi Gazetede yayınlanan 2012/17 sayılı 
Başbakanlık Genelgesi uyarınca Su Yönetimi 
Koordinasyon Kurulu (SYKK) kurulmuştur. Bu 
koordinasyon kuruluna Dışişleri, Avrupa Birliği, 
Bilim, Sanayi ve Teknoloji, Çevre ve Şehircilik, 
Enerji ve Tabii Kaynaklar, Gıda, Tarım ve Hayvan-
cılık, İçişleri, Kalkınma, Kültür ve Turizm ile 
Sağlık Bakanlıkları temsilcileri katılmaktadır. Bu 
kurulun görevleri su kaynaklarının bütüncül havza 
yönetimi anlayışı çerçevesinde korunması için 
gereken tedbirleri belirlemek, etkili bir su yönetimi 
için sektörler arası koordinasyonu, işbirliğini ve su 
yatırımlarının hızlandırılmasını sağlamak, ulusal ve 
uluslararası belgelerde yer alan hedeflerin gerçek-
leştirilmesi için strateji, plan ve politika geliştirmek, 
havza planlarında kamu kurum ve kuruluşlarınca 
yerine getirilmesi gereken hususların uygulanma-
sını değerlendirmek, üst düzeyde koordinasyonu ve 
işbirliğini sağlamak olarak sıralanmaktadır.

Avrupa Birliği (AB) adaylık sürecinde olan 
Türkiye için tüm AB su direktiflerinin çerçevesini 
oluşturan ve 2000 yılında yürürlüğe giren Su 
Çerçeve Direktifi’nin (SÇD) gerekliliklerinin yerine 
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getirilmesi maksadıyla yürütülen çalışmaların en 
önemlilerinden biri havza koruma eylem planlarının 
hazırlanması çalışmalarıdır. Bu kapsamda, öncelikli 
olarak belirlenen 11 havzada “Havza Koruma Eylem 
Planlarının Hazırlanması” işi 2010 yılında TÜBİTAK 
MAM tarafından yapılmış olup ertesinde, 9 havzada 
“Havza Koruma Eylem Planlarının Hazırlanması”, 5 
havzada “Havza Koruma Eylem Planlarının Güncel-
lemesi” işi 2013 yılında TÜBİTAK MAM tarafından 
tamamlanmıştır.

Su Çerçeve Direktifi’nin gereği olarak hazırlanacak 
olan Nehir Havzası Yönetim Planları’nın amacı, 
daha önce hazırlanan Havza Koruma Eylem Plan-
ları’nın Nehir Havza Yönetim Planları’na dönüştü-
rülmesi çalışmasını gerçekleştirmek ve bu süreçte 
ulusal kapasiteyi geliştirmektir. Nehir Havzası 
Yönetim Planları ile Su Çerçeve Direktifi’ne 
uygun olarak Havza Koruma Eylem Planları’nda 
yapılmayan havza bazlı su kütlelerinin kategorisi 
ve sınıflandırması yapılacak, ekolojik değerlendir-
meler ve biyolojik parametreler ile hidromorfolojik 
baskılar belirlenecek ve tüm bu parametrelerin 
izleme yöntemi net olarak ortaya konacaktır. Bu 
proje öncelikle Meriç-Ergene, Konya Kapalı, Büyük 
Menderes ve Susurluk havzalarında yürütülecek 
olup 2014 yılı içinde başlatılması planlanmaktadır.

Su Yönetimi Genel Müdürlüğü koordinasyonunda 
yürütülen bir diğer projede İklim Değişikliğinin Su 
Kaynaklarına Etkisi araştırılmaktadır. Bu proje ile 
iklim modellerinin çıktıları kullanılarak iklim deği-
şikliğinin su kaynaklarına etkisi havzalar özelinde 
çalışılacaktır. Proje tüm ülkeyi kapsayacak şekilde 
25 havzada uygulanacaktır. Ayrıca iklim değişikliği 
senaryolarının havzalar bazında yüzey ve yer 
altı sularına etkisinin tespiti ve sektörel etkilerin 
anlaşılması sonrasında uyum faaliyetlerinin belir-
lenmesi amaçlanmaktadır. 18 Aralık 2013 tarihinde 
sözleşme imzalanmış olup işe başlanılmıştır.

Kuraklık konusuyla doğrudan ilgili olarak Su 
Yönetimi Genel Müdürlüğü tarafından Türkiye’nin 

25 havzasında Kurak Dönem Yönetim ve Eylem 
Planları hazırlatılmaktadır. Bu projeye Konya ve 
Akarçay Havzaları ile 2013 yılında başlanmıştır ve 
diğer tüm havzaların kuraklık eylem planlarının 
2019 yılına kadar tamamlanması öngörülmektedir. 
Proje sonunda elde edilecek olan kuraklık yönetim 
planı ile birlikte kuraklığın üretim kaynaklarına 
ve sosyo-ekonomik hayata olumsuz etkilerinin 
azaltılması, havzadaki kısıtlı su kaynaklarının akılcı 
ve sürdürülebilir kullanımının sağlanması hedef-
lenmektedir.

03.06.2011 tarih ve 639 nolu Kanun Hükmünde 
Kararname ile kurulan ve eski Tarım ve Köyişleri 
Bakanlığı’nın devamı olan Gıda Tarım ve Hayvan-
cılık Bakanlığı’nın başlıca görevleri arasında da, 
tarımsal üretimin ve tarım sektörünün geliştiril-
mesi ve kırsal kalkınmanın yanı sra, toprak, su 
kaynakları ve biyoçeşitliliğin korunması da bulun-
maktadır. Kuruluş kanununda belirtilen görevleri 
arasında “Küresel iklim değişiklikleri, tarımsal 
çevre, kuraklık, çölleşme, diğer tarımsal afetler ve 
tarım sigortası ile ilgili hizmetleri yürütmek, tabii 
afetlerden zarar gören çiftçilere özel mevzuatında 
yer alan esaslar çerçevesinde yardım yapmak” olan 
Bakanlık, kuraklıktan zarar gören çiftçilere yardım 
amacıyla konuyu tarım sigortaları kapsamında 
değerlendirmektedir.

Ayrıca 03.07.2005 tarih ve 5403 sayılı Toprak 
Koruma ve Arazi Koruma Kanunu’nun 15. madde-
sinde “Bakanlık; kurak, yarı kurak ve az yağışlı 
yerlerde iklim değişiklikleri ve insan faaliyetleri de 
dahil olmak üzere, çeşitli nedenlerle toprak bozul-
ması görülen çölleşmeye maruz alanlarda ilgili 
kamu kurum ve kuruluşları, sivil toplum örgütleri 
ile işbirliği yaparak gerekli önlemleri alır veya 
aldırır” denmektedir.

Tarımsal Kuraklık Yönetimi, ilki 2008’de, ikincisi 
2012’de yayımlanan Tarımsal Kuraklık Yönetiminin 
Görevleri, Çalışma Usul ve Esaslarına Dair Yönet-
melikleri ile kurumsal bir yapıya kavuşturulmuş, bu 
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yönetmeliklerle Tarımsal Kuraklık Yönetimi Koor-
dinasyon Kurulu kurulmuştur. Ayrıca bu kurula 
bağlı olarak merkezde, İzleme, Erken Uyarı ve 
Tahmin Komitesi ile Risk Değerlendirme Komitesi, 
illerde ise Vali başkanlığında Tarımsal Kuraklık İl 
Kriz Merkezleri oluşturulmuştur. Tarım ve Köyiş-
leri Bakanlığı zamanında 2008-2012 yıllarına ait, 
yeni bakanlık döneminde de 2013-2017 yıllarına ait 
Türkiye Tarımsal Kuraklıkla Mücadele Stratejisi ve 
Eylem Planları yayımlanmıştır. Türkiye için yapılan 
genel tarımsal kuraklık eylem planlarının yanısıra 
illerde de o ile özel tarımsal kuraklık eylem planları 
hazırlanmaktadır. 

Tarımsal Kuraklık Yönetimi Koordinasyon Kurulu 
Tarım Bakanlığı müsteşarının başkanlığında 
toplanmakta ve Bakanlığın bütün genel müdürleri 
ile diğer bakanlıkların ilgili genel müdürlerinden 
(Orman ve Su İşleri Bakanlığı’ndan DSİ, MGM, 
OGM, Su Yönetimi ve Çölleşme ve Erozyonla 
Mücadele Genel Müdürleri ile Çevre ve Şehircilik 
Bakanlığı’ndan Çevre Yönetimi Genel Müdürü) 
oluşmaktadır. Koordinasyon Kurulu toplantılarına 
ayrıca Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Dekanı 
ile Türkiye Ziraat Odaları Birliği (TZOB) ve TEMA 
temsilcileri katılmaktadır. Koordinasyon Kurulu 
ihtiyaca binaen, veri hazırlayan izleme erken uyarı 
tahmin komitesi ise her ay toplanır.
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 6   Ç Ö Z Ü M  Ö N E R İ L E R İ

İklim değişikliği ve kuraklık arasındaki yakın 
bağlantıyı öncelikli olarak göz önünde tutmak 
ve kuraklık konusunda yapılması gerekenleri 
sistematik bir politika haline getirmek hükümetin 
başlıca görevleri arasındadır. Kuraklığın, gıda 
güvenliği, su temini, enerji üretimi gibi toplum ve 
ekonomi açısından vazgeçilmez alanlarda büyük 
riskler oluşturduğu ve suyun doğanın, tüm canlı-
ların ve insanın en önemli haklarından biri olduğu 
akıldan çıkarılmamalı, bu politikaların ekonomik ve 
ekolojik olarak sürdürülebilir olması sağlanmalıdır. 
Sorunu tam olarak tanımlamayan, küçümseyen, 
üzerini örtmeyi amaçlayan, ya da kısa vadeli ve günü 
kurtarmaya yönelik politikalar krizi derinleştirir ve 
çok uzun olmayan bir vadede Türkiye’yi kendini 
beslemekten uzak, gıda ve su krizleriyle ekonomik 
krizlerin birbirini kovaladığı bir ülke haline 
getirebilir. Bunun yanı sıra iklim değişikliğinin 
etkisiyle kronikleşen ve Türkiye’nin yeni normali 
haline gelmeye başlayan kuraklıkla ilgili alınacak 
önlemlerin toplumun tüm kesimlerinin, yani kamu 
kuruluşlarının yanı sıra sivil toplum örgütlerinin, 
meslek kuruluşlarının, özel sektörün, üniversite-
lerin ve başta çiftçiler, üreticiler ve köylüler olmak 
üzere toplumun tüm kesimlerinin katıldığı açık ve 
çok aktörlü bir müzakere zemininde belirlenmesi 
ve uygulamaya geçirilmesi gerekir.

Bu raporda belirttiğimiz güncel gerçekler ve bilimsel 
değerlendirmeler doğrultusunda kuraklıkla ilgili 
alınacak önlemlere yönelik olarak önerdiğimiz bazı 
temel ilkeleri şöyle özetleyebiliriz:

•	 Kuraklığın, şiddeti ve sıklığı iklim değişikliği tara-
fından artırılan bir iklim felaketi haline gelmeye 
başladığı ve iklim değişikliğiyle kuraklık arasın-
daki dolaysız bağ kabul edilmeli, kuraklığın geç-
mişte olduğu gibi insan tarafından etkilenmeyen, 
periyodik, normal, beklenen bir doğa olayı olarak 
değerlendirilmesinden vazgeçilmelidir.

•	 Kuraklık, iklim değişikliğinin etkisiyle, Türkiye’nin 
yeni normali halini almaya başlamıştır. Konuyla 
ilgili bilimsel çalışmalar ve politika oluşturma 
çalışmaları bu gerçeği göz önünde bulundurarak, 
meselenin çoraklaşma ve çölleşme boyutunu da 
içerecek şekilde geliştirilmelidir. Çoraklaşma ve 
çölleşmeyle ilgili politika birimleri, kuraklıkla 
ilgili politika birimleriyle yakın işbirliği içinde 
çalışmalıdır.

•	 Kuraklık konusundaki politika çalışmalarında 
kamu içindeki çok parçalılığın bir sorun haline 
gelmemesi için Su Yönetimi Genel Müdürlüğü, 
DSİ Genel Müdürlüğü, Çölleşme ve Erozyonla 
Mücadele Genel Müdürlüğü, Gıda, Tarım ve Hay-
vancılık Bakanlığı ve başta Çevre ve Şehircilik Ba-
kanlığı olmak üzere, iklim değişikliği konusunda 
çalışan diğer kamu kurumları yakın işbirliği için-
de olmalıdır. Tüm politika süreçlerinde konuyla 
ilgili çalışan sivil toplum örgütleri, meslek kuru-
luşları, özel sektör ve üniversiteler siyasi görüş 
ayrımı yapılmadan bir araya getirilmeli, müzake-
re süreçleri yapılandırılmış ve bağlayıcı olmalıdır.

•	 İklim değişikliği tarafından şiddetlendirilen ku-
raklık sorunu önüne geçilemeyecek bir doğal afet 
değildir. Türkiye kuraklıkla mücadele için ön-
celikle iklim değişikliğiyle mücadele konusunda 
aktif ve somut adımlar atmalı, üzerine düşen so-
rumluluğu yerine getirmelidir.

•	 Türkiye’nin “ortak ve farklılaştırılmış sorumlu-
luklar” ilkesi çerçevesinde iklim değişikliğine ne-
den olan sera gazı emisyonlarını düşürmek için 
hedefler tespit etmesi, bu amaçla fosil yakıt tü-
ketimini azaltması, enerji verimliliğini artırması, 
ormanları koruması ve geliştirmesi, uluslararası 
iklim politikalarında aktif rol alması gerekmek-
tedir. 
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•	 Kuraklığa uyum için yapılan çalışmalarda eko-
lojik kurallar çerçevesinde davranılmalı, doğayı 
ve ekosistemleri tahrip eden büyük ölçekli giri-
şimlerden uzak durulmalı, su yönetiminin dev 
barajlar gibi büyük su yapıları yapmaktan ibaret 
olduğu anlayışı terk edilmelidir. Bunun yerine 
akarsuları, gölleri ve sulak alanları doğal ortamın-
da koruyan, bozulan yerlerde ekosistemi restore 
eden, su kullanımını sürdürülebilir bir anlayışla 
ele alan, suyu tasarruflu ve gerektiği kadar kul-
lanmayı sağlayacak sulama sistemleri kuran, su 
kullanımında önceliği yerel halka, tarımsal ve 
evsel kullanıma veren, suların sanayi ve atıklarla 
kirletilmesinin önüne geçen ekolojik bir yaklaşım 
benimsenmelidir. 

•	 Sorunun sadece piyasaya bırakılamayacak bir 
kronik felaket haline dönüşebileceği göz önü-
ne alınarak, kuraklığa dayanıklı ürün desenine 
geçmek, sulama biçimini değiştirmek, yeraltı 
sularının kullanımını kısıtlamak, su krizi yaşa-
nan bölgelerde fazla su isteyen ürünlerin yerine 
daha uygun olanların ekilmesini sağlamak gibi 
amaçlarla, gerektiği ölçüde planlamacı bir tarım-
sal üretim ve su kullanımı sistemine geçilmesi 
gerekebilir. Bu amaçla, kuraklığa karşı alınacak 
önlemlerin, bilimsel bir yaklaşımla, ancak üretici 
birliklerinin de mutlaka sürece katıldığı bir mü-
zakereyle, uzun vadeli ve sürdürülebilirlik esası-
na göre belirlendiği, bağlayıcı bir su ve gıda yöne-
tim sistemi oluşturulmalıdır. 

•	 Büyük kentlerde yerel su kaynaklarının korun-
ması için su toplama havzalarında yapılaşmadan 
kaçınılması, su kaynaklarına evsel, endüstriyel ve 
tarımsal atıkların boşaltılmaması, böylece zaten 
azalan ormanların ve su kaynaklarının korun-
ması kuraklık yönetiminin en önemli unsurları 
arasındadır. İstanbul ve Ankara’da görüldüğü 
gibi uzun mesafelerden taşınan sularla su krizi-
ni çözmeye çalışmak ekolojik ve sürdürülebilir 
değildir. Önceliğin mutlaka yerel kaynakların 
korunmasına verilmesi gerekmektedir. 

•	 Kuraklığın yaratacağı su azlığı, tarımsal üretimin 
düşmesi, gıda fiyatlarının artması gibi su ve gıda 
ile ilgili olumsuzluklar öncelikle yoksul çiftçile-
ri ve kentlerin çeperlerinde yaşayan yoksulları, 
dezavantajlı toplumsal kesimleri ve çocuklar, 
yaşlılar gibi risk gruplarını etkiler. Bu nedenle 
kuraklık konusu sadece bir su yönetimi konusu 
değil, aynı zamanda bir toplumsal adalet meselesi 
olarak ele alınmalı, dezavantajlı kesimlerin olu-
şan zararlardan korunması için devlet tarafından 
önlemler alınmalıdır.
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